
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:contabile@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:vdigirgenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

2° SETTORE CONTABILE  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA N. 64     Data 14/12/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: RIMBORSO IMU 2016 AL COMUNE DI PALERMO 

ERRONEAMENTE VERSATA AL COMUNE DI 

CASTELLANA DAL CONTRIBUENTE DI GANGI 

MARTINA. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Economico, Finanziario e Tributario 

 
Premesso che: 

- Il Decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, recante disposizioni in materia di “Federalismo 

Fiscale Municipale”, ha introdotto e disciplinato l’Imposta Municipale Propria stabilendone 

l’istituzione a decorrere dall’anno 2014; 

- Il Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201, convertito con legge 22 dicembre 2011 n. 214,  ha poi 

disposto  che l’Imposta Municipale Propria è anticipata, in via sperimentale, a decorrere 

dall’anno 2012 e fino al 2014, sulla base degli art. 8 e 9 del precitato D.Lgs. 23/2011, in quanto 

compatibili, ed in base D.Lgs. 30 dicembre  1992 n. 504, per quanto richiamato; 

- La  legge 147/2013 all’art. 722 stabilisce che il Comune che viene a conoscenza dell’ erroneo 

versamento, a seguito  di comunicazione  del contribuente, è tenuto ad attivare le procedure più 

idonee per il riversamento, a favore del Comune competente, delle somme indebitamente 

percepite; 

 

Visto che la signora Di Gangi Martina, nata a Palermo il 18/01/1990  ed  ivi residente in Via Degli 

Emiri, 57, proprietario di immobili nel Comune di Palermo, ha erroneamente pagato l’IMU per 

l’anno 2016 al Comune di Castellana Sicula per una sbagliata compilazione del  codice ente nel 

modello di versamento F24 (C135 al posto di G273) per cui ha chiesto, con lettera assunta al nostro 

prot. al n. 15391 del 12/12/2017, di riversare tale importo al Comune di competenza: Palermo; 

 

Analizzata la posizione tributaria ai fini IMU del contribuente; 

 

Considerato che la stessa non risulta essere soggetto passivo d’imposta per il Comune di Castellana 

Sicula; 

 

Accertato che la somma ammessa a rimborso è di Euro 293,00; 

 

Dato atto che l’Agenzia delle Entrate ha effettivamente incassato l’importo a mezzo F24 e 

successivamente lo ha riversato a questo Comune; 

 

Ritenuto pertanto di procedere al rimborso dell’importo evidenziato sopra; 

 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 14/03/2011 n. 23; 

- Il D.L. 06/12/2011 n.201, Convertito con Legge 22/12/2011 n. 214; 

- Il D.Lgs. 30/12/1992 n.504 e successive modificazioni  ed integrazioni, per quanto richiamato;  

- Il Regolamento IMU di questo Comune adottato con Deliberazione Consiliare n. 51/12 del 

29/10/2013,  esecutivo; 

- Il Decreto Ministeriale del 24 febbraio 2016,  

- La Legge 147/2013, art. 1 commi dal 722 al 727; 

- La legge 142/90, per come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

- La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n.23/98 di 

recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili del 

settore e servizio; 

- L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 

servizio con rilievo esterno; 

- La determina amministrativa sindacale n. 11 del 07/07/2017 di assegnazione incarichi per le 

posizioni organizzative del Comune; 

- L’art. 183 del D.Lgs. 267/00 e gli artt. 9 e 10 del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 



 

D E T E R M I N A 

 

 

Di provvedere al rimborso, per le motivazioni espresse in premessa, in favore della Sig.ra DI 

GANGI Martina, c.f.: DGNMTN90A58G273N, della somma di € 293,00 a titolo di IMU anno 

2016, tramite riversamento a favore del Comune di Palermo,con accredito sul c.c. 64461 della 

Tesoreria Unica presso Banca d’Italia 

 

Di impegnare e liquidare la spesa di € 293,00 con imputazione al capitolo 3290 “Trasferimenti ad 

altri soggetti - Gestione entrate tributarie” Missione 01 programma 04 titolo 01 Piano Finanziario U 

1.04.03.99.999 del Bilancio previsionale 2017 – 2019 esercizio 2017; 

 

 

Dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Economico-Finanziaria. 

 

 

     Il Responsabile Settore Economico, Finanziario e Tributario 

                     Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 55, comma 

5° della Legge n. 142/90 come modificato dalla Legge n. 127/97. 

 

Addì, ________________      IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

     __________________________________________ 

 

 

Capitolo 3290 

 

•  Prenotazione •  Impegno n. _498/17 

 

Euro 293,00 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 


